vény és az igazság mutat; mivelhogy az Mágocsi uram emberi igen sollicitálnak bennünket és protestálnak is azon ő kegyelme képében, hogy semmiképen igazságát elhallgatni nem akarja tovább, hanem azt prosequálja. Isten éltesse kegyelmeitek. Datum ex Castris ad Tokaj positis 5. die novembris, Anno domini 1611.

Magnificarum Dominationum Vestrarum

Servitor Amicus uti Pater benevolus

Comes GEORGIUS THURZÓ mpria.

Külczim: Magnificis dominis Georgio et Sigismundo Rákóczy de Felső-Vadász stb.
(Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.)

A BÉCSI TITKOS LEVÉLTÁR OKLEVELEIBŐL.

XIX.

Brassai Jánosnak, János Zsigmond követének, I. Ferdinánd császárhoz benyújtott emlékirata. Kelet nélkül (1562. július 13. előtt.)

Sacratissima Caesarea Majestas domine
domine clementissime.

Obsequentiam domini mei clementissimi in causa cessionis tituli Majestas Vestra Sacratissima ex litteris Serenissimi Regis Maximiliani intelligere potuit, quantum ad reliqua negotia attinet haec mihi injunxit ut Majestati Vestrae Caesareae viva voce dicerem.

Primum quoniam in tranquillitatem publicam Dei optimi max. providentia et Majestatis Vestrae Caesareae benignitate indutiae unius anni concessae et litteris Majestatis Vestrae confirmatae sunt (quod in laudem Dei faustum sit ac foelix) praecipue curandum est, ne indutiae istae, quoque modo occasiones subministrent amissioni, depopulationi, periculo et abalienationi totius terrae ultra Tybiscum sitae.

Deinde quemadmodum danda est opera ut presidia Turcarum modis omnibus illinc amoveantur, Et partes illae terrae ultra Tybiscum externis copiis liberae et immunes sint (in quo dominus meus clementissimus syn- cere et totis viribus laboravit, et deinceps

laborabit) ita cavendum est prima cura, ne loca, civitates, arces et comitatus proximis mensibus per nephariam proditionem Melchioris Balassa in potestatem Majestatis Vestrae Sacratissimae redacti extremum periculum iisdem terrae partibus adducant. Quia Turcae Passae Beglerbegi sollicitant dominum meum clementissimum et palam significant, firmissimo mandato ipsis ab Imperatore Turcarum potentissimo, domini mei benefactore clementissimo injunctum esse et commissum, ut oppida, arces, civitates et cuncta loca proximis mensibus occupata liberare et ad manus Domini mei reddere debeant, quorum apparatus militaris et presentia urgentissima vestrae Majestati Caesareae optime constat.

Itaque metuendum est ne illae quoque partes regni afflictis a reliquiis abstrahantur, perinde ac Themesvar et partes illae inferiores abstractae sunt et perditae. Turcae enim nequaquam patientur Zathmar et reliqua loca in manibus. Capitaneorum Majestatis Vestrae Caesareae, sed indubie statim occupabunt. Et sic ex illo loco natura forti et commodo totam terram Cassouiam usque et amplius sibi ipsi usurpabunt. Arx Echijed aliquantum temporis infoeliciter fortassis reluctari poterit, sed reliquae tantam potentiam non sustinebunt sed ultro cedent et collabentur, atque ita hac occasione tota terra usque ad fines regni Poloniae intercipietur, aditusque patebit in Poloniam tutissimus, in ruinam illius quoque regni et publicam perniciem.

Modus vero alius quo partes illae terrae ultra Tybiscum retineri queant non videtur esse, nisi ut Majestas Vestra sacratissima civitates, oppida, villas et alia loca per malignitatem et proditorias artes ipsius Balassa abalienata domino meo reddere dignetur.

Et ideo rogat Majestatem Vestram sacratissimam diligenter, Majestas Vestra pro sua alta prudentia, simuletiam pietate et benignitate Caesarea erga Christianam Republicam item pro conservatione afflictis regni Hungariae dulcis patriae nostrae, denique pro benevolentia erga dominum meum, Et pro rationibus affinitatis consanguinitatis dignetur clementer annuere, ut arces, oppida, civitates, comitatus et universa loca, quae a tempore proditionis Melchioris Balassa occu-

pata sunt, domino meo clementissimo libere remittantur unacum cunctis emolumentis et fructibus, ne reliquiae istae afflictis regni ultra Tybiscum in extremum periculum deveniant, palam avellantur et turpiter amittantur. Dominus autem meus clementissimus Vestrae Majestati Caesareae ex animo candide obsequi et Deo auspice inseruire cupit. Rogat etiam Majestatem Vestram sacratissimam obsequenter, ut Majestas Vestra Imperatoria milites et subditos domini mei, qui sub hoc tempore in captivitatem inciderunt, ex sua gratia Imperatoria clementer dimitti facere dignetur.

JOANNES BRASSAY.

Kivül: Ad Sacratissimam maiestatem Caesaream memoriale.

(Egykoru másolata a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XX.

I. Ferdinánd császár tanácsosainak a császár nevében János Zsigmondnak, követe Brassai János általelőterjesztett kívánataira, adott válasza. Kelt Prágában 1562. július 13-kán.

Sacra caesarea Majestas dominus noster clementissimus intellexit ea, quae maiestati suae Caesariae illustrissimus princeps dominus Joannes Sigismundus dux serenissimi quondam Regis Joannis filius per secretarium suum egregium Joannem Brassaj nunciauit de restitutione locorum occupatorum sibi facienda et alijs nonnullis rebus, quas itidem sibi concedj optat etc.; cum autem presentes Induciae certis quibusdam conditionibus initae ac per literas utrinque firmatae ac corroboratae sint, quam merito robur suum obtinere debent, quoad prefixum jnduciarum tempus effluerit, maiesta sua caesarea miratur, nunc in ipso ferme initio factae transactionis et concordiae ex parte ipsius Illustrissimi ducis Joannis Sigismundj eiuscemodj postulata proponj, quae cum dictis jnduciarum conditionibus quasi ex diametro pugnent, quin etiam postulatis illis praetexi necessitates et difficultates quasdam Turcharum, ut qui a principe ipsorum in mandatis habeant liberare et ad manus eiusdem illustrissimi ducis Joannis

Sigismundj reddere oppida arces ciuitates et cuncta loca per maiestatem caesaream occupata ab eo tempore, quo magnificus dominus Melchior Balassa ad fidelitatem atque obedientiam caesareae suae maiestatis tanquam veri et legitimi Regis ac domini sui reuersus est, cum tamen dictus Illustrissimus Dux Joannes Sigismundus is ipse sit, qui motibus praeteritorum mensium causam primus dederit, et Turcas assiduis atque instantissimis precibus et obtestationibus excitauerit, et in loca illa adduxerit, quorum iacturae et desolationi iam videtur tantopere metuere, quare maiestas sua caesarea aliud in praesens facere non potest, quin memoratis conditionibus inhaereat, ac rem omnem durantibus iudicijs hoc, quo modo, est loco relinquat.

Sic etiam quoad titulum regium, quem idem Illustrissimus dux Joannes Sigismundus sibi preter rationem usurpat, de quo supra dictus serenissimus Joannes Brassaj apud serenissimum Regem Bohemiae dominum nostrum gratiosissimum mentionem fecit, cum maiestas sua caesarea animum suum ante hac saepius tum in ijs tractatibus, qui proximis annis Viennae agitati sunt, quondam reuerendissimo archiepiscopo Gnesnensi, tum etiam postea serenissimo Regi Poloniae per oratores nuncios et literas abunde declarauerit, maiestas sua caesarea etiamnum mentem ac voluntatem illam suam retinet, quae Illustrissimi duci Joanni Sigismundo haud dubie ita cognita et perspecta est, ut opus non sit eam hac loco pluribus repetere.

Quando vero saepedictus Illustrissimus dux ad maiestatem caesaream missurus est eos oratores, quos velle sese mittere ostendit, et propositurus est conditiones pacis honestas aequas et tolerabiles, e quibus sijncerum ipsius studium quod prae se fert ad pacem, tranquillitatem et incolunitatem afficti regni Hungariae promouendam reuera appareat, maiestas sua caesarea ita se exhibebit benignam, ut quibus facile intelligere possit publicam concordiam et maxime Regni sui Hungariae quietem et permansionem maiestati suae caesareae usque adeo cordi esse, ut magis non possit. Interim maiestas sua caesarea curabit, ut Iudiciae ex sua parte

firmiter et inuiolate obseruentur, dummodo idem ex ipsius Illustrissimi ducis Joannis Sigismundj parte candide et diligenter prestetur.

Preterea quod attinet ad petitam captiuorum eliberationem, maiestas sua caesarea propter honestas etiam et urgentes causas Illustrissimo domino duci gratificari non potest.

Atque haec sunt quae maiestas eius caesarea dicto Illustrissimo duci benigne respondenda duxit. Decretum Pragae die 13 Julij 1562.